
Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 126/17 07 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 03
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 03
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 03
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 07
- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 07
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 07
- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 07
- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 07
- Centros Academicos - CA 08
- Centro de Tecnologia - CT 08
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 09
- Departamento de Engenharia Têxtil - DET 09
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 10
- Departamento de Geologia - DG 10
- Instituto Internacional de Física - IIF 11
- Instituto de Química - IQ 12
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12
- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 12
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13
- Departamento de Geografia - DGE 13
- Departamento de História - DEH 14
- Departamento de Comunicação Social - DECOM 14
- Departamento de Letras - DLET 15
- Centro de Educação - CE 15
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 15
- Departamento de Enfermagem -DENF 15
- Departamento de Educação Física -DEDFIS 16
- Departamento de Pediatria - DPEDI 16
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 17
- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 18
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 18
- Superintendente de Informática - SINFO 18
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 20
- Escola de Saúde - ESUFRN 21
- Instituto Metrópole Digital - IMD 21

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.369/17-R, de 05 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.026054/2017-63,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no Instituto Español de Oceoanografía, em San
Pedro de Pinatar-Espanha, no período de 01 de junho a 05 de julho de 2017, a PRISCILA
FABIANA MACEDO LOPES, Professor Adjunto, matrícula nº 1718747, do Quadro de
Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Ecologia, do Centro de Biociências, de
acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.370/17-R, de 05 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.037717/2017-75,

R E S O L V E

Designar JOÃO PAULO PAIVA DA SILVA, matrícula nº 2189291, Tecnológo-
Formação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor da
Diretoria de Material e Patrimônio, CD-03, da Pró-Reitoria de Administração, no período de
03 a 12 de julho de 2017, por motivo de férias do titular e do vice.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°299/17- CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula
348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE, no período de 16 de Julho de
2017 a 23 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4148/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria n°300/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula
348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE, no período de 16 de Julho de
2017 a 23 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4149/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°301/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula
348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Parelhas/RN, no período de 10 de Julho de
2017 a 10 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4155/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°302/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Baía da Traição/PB, no
período de 11 de Julho de 2017 a 11 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4165/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria n°303/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período
de 28 de Julho de 2017 a 28 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4166/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°304/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período
de 08 de Julho de 2017 a 08 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4167/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°305/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula
348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no período de 12 de Julho de
2017 a 12 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4168/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria n°306/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no
período de 10 de Julho de 2017 a 10 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4170/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°307/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA,
Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Carnaúba dos
Dantas/RN, no período de 30 de Julho de 2017 a 31 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4171/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°308/17-CGT, de 07 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula
348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santana do Seridó/RN, no período de 30 de
Julho de 2017 a 31 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4172/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n°502/17-PROGESP, de 07 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de EVANUCIA GOMES
DE OLIVEIRA, Matrícula: 2467399, conforme solicitação de afastamento nº 3976/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 122/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG
Portaria nº 037/17-PPG, de 07 de Julho de 2017.

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
Presidente da Comissão de Pós-Graduação,

R E S O L V E

Aprovar o(s) seguinte(s) curso(s) de Pós-Graduação Lato sensu:

1. INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

1.1 Departamento de engenharia de computação e automação

1.1.1 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SISTEMAS EMBARCADOS PARA
INTERNET DAS COISAS, (processo nº 23077.033713/2017-18) Coordenado pelo
professor Eduardo Nogueira Cunha, matrícula n° 2143852 no período de 02/02/2018
a 30/07/2019, com carga horária de 360 horas, e 44 vagas.

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Presidente

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX
Portaria n°042/17-PROEX, de 06 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ERIAMA DE ARAUJO HACKRADT,
Matrícula 349053, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no
país, em Bento Fernandes/RN, no período de 31 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4115/2017.

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria n°043/17-PROEX, de 06 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CAVALCANTI FERNANDES
CAMPOS, Matrícula 1760720, PRODUTOR CULTURAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em São Rafael/RN, no
período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4133/2017.

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pro-Reitora

Centros Academicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n°127/17-CT, de 05 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Gabriel Ivan Medina Tapia – matrícula 1770049, titular,
Adilson Jose de Oliveira – matrícula 1792669, titular e Kleiber Lima Bessa – matrícula
2654020, titular, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Revalidação
de Diploma do Engenheiro Felipe Orlando Ceteno Gonzalez, conforme Processo nº
23077.072015/2013-2, com efeitos retroativos a partir de 22 de abril de 2014.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n°128/17-CT, de 07 de Julho de 2017.

A VICE-DIRETORA DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCOS SILVA DE AQUINO, matrícula
3217842, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA TÊXTIL, para participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG, no
período de 25 de Julho de 2017 a 28 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4136/2017.

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli - Vice-Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n°047/17-DECIV, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FAGNER ALEXANDRE NUNES DE
FRANCA, Matrícula 2085750, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em Rio do
Fogo/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4124/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Departamento de Engenharia Têxtil - DET
Portaria nº 005/17-DET, de 04 de Julho de 2017.

O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil do Centro de Tecnologia da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, que lhe confere a Portaria nº. 725/17-R, de 24 de abril de 2017,

R E S O L V E

Retificar a portaria nº 20/11-DET, de 29 de agosto de 2011, para o texto que segue:

Localizar a servidora Viviane Muniz Fonseca, matrícula SIAPE 1645481, ocupante
do cargo de professora adjunta exercendo suas atividades no Departamento de Engenharia
Têxtil, desde 17 de junho de 2011, com carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Engenharia Têxtil (LABTEX) –
LABORATORIO DE MATERIAIS FIBROSOS E ENERGIA DA BIOMASSA.

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Desenvolvimento de compósitos poliméricos reforçados com fibras
naturais, fibras de vidro e fibras de aramida. Nesta pesquisa são
utilizadas resinas base poliéster e epóxi, bem como butil-metil-cetona
e aminas como agentes de cura.

D 4h

Desenvolvimento de compósitos utilizando resíduos eletroeletrônicos.
Nesta pesquisa utilizamos resíduos eletroeletrônicos contendo
partículas de chumbo, níquel, cádmio, estanho e diversos metais
pesados em conjunto com resinas de poliéster, estireno, aminas, resinas
epoxidicas, bisfenolA, metil etil cetona, butil-metil-cetona. Além da
preparação dos compósitos são cortados corpos de prova neste
laboratório onde partículas de pó fina durante o corte ficam suspensas
no ar

S 12h

Desenvolvimento de sistemas antichama – nestas atividades são
utilizados os seguintes produtos: trióxido de antimônio, brometos,
acido bórico, fosfatos, sulfetos

M 10h

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas (h).



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Ambiente de trabalho: Laboratório de Engenharia Têxtil (LABTEX) – QUÍMICO
TÊXTIL.

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Aula pratica da disciplina de processos químicos têxteis avançados .
nestas disciplina utilizam-se diversos agentes químicos de origem
orgânica e inorgânica como etanol, hexano, tolueno, etanol, cloro,
acido nítrico, acido sulfúrico, acido clorídrico, ácido fluorídrico, onde
as concentrações das soluções são preparadas de 5 a 30%... Ácido
acético glacial, hidróxido de sódio, cloreto de potássio, cloreto de
sódio, acetona, siliconas e nanotubos de carbono são utilizados para
funcionalização das fibras. Durante as atividade da disciplina também
são utilizados produtos relacionados de corantes azoicos (cancerígenos)
após os processos de tingimento, utilizamos os compostos químicos
hidrossulfito de sódio, formaldeído, monoclorobenzeno ocorre a
preparação de reagentes especiais para algumas análises específicas
utilizadas nas disciplinas de graduação e diversas pesquisas, a destacar
o Reagente Millon, onde é necessário a utilização do iodeto de
mercúrio (que tem insalubridade de grau máximo), utilizado para
identificação de proteínas presentes em algumas fibras têxteis. Esta
mesma substância (iodeto de mercúrio) também é utilizado para a
preparação do Reagente Nessler para identificação da presença de
oxicelulose e seus derivados, presentes nas fibras celulósicas.
Desenvolvimento de sistemas antichama – nestas atividades são
utilizados os seguintes produtos: trióxido de antimônio, óxidos
decabromodifenil, brometos, acido bórico, fosfatos, sulfetos

S 8h

Tratamento e extração de metais pesados oriundos dos resíduos eletro
eletrônicos utilizados para fins de pesquisa, neste processo são
utilizados ácidos nítrico, sulfúrico e clorídrico para preparação de
soluções de lixiviação utilizadas para caracterização ambiental dos
resíduos e seus compósitos

M 72h

(a) Marcos Silva de Aquino - Vice-Chefe

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET
Departamento de Geologia - DG

Portaria 007/17-DG, 06 de Julho de 2017

O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Doutores JAZIEL MARTINS SÁ, matrícula 346302;
MARCELA MARQUES VIEIRA, matrícula 277437; FREDERICO CASTRO JOBIM
VILALVA, matrícula 2042352; professores do Departamento de Geologia da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
comissão para avaliar a Solicitação de Dispensa de Disciplina referente ao processo nº
23077.039784/2017-24.

(a) Laécio Cunha de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria 008/17-DG, 06 de Julho de 2017

O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar a professora HELENICE VITAL, Mat. 2218779, do quadro de pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para ser responsável pelo Laboratório de
GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA E MONITORAMENTO AMBIENTAL,
localizado no Departamento de Geologia da UFRN.

(a) Laécio Cunha de Souza - Chefe

Instituto Internacional de Física - IIF
Portaria n°007/17-IIF, de 06 de julho de 2017.

O Diretor do Instituto Internacional de Física, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Designar, conforme a relação abaixo, os membros diretores do evento: "Geometry
in Soft Matter"

 Efi Efrati, Weizmann Institute of Science (Israel);

 Elisabetta Matsumoto, Georgia Institute of Technology (EUA);

 Eran Sharon, Hebrew University (Israel);

 Italo Oliveira, Universidade Federal de Alagoas (Brasil);

 Jonathan Selinger, Kent State University (EUA);

 Luiz Roberto Evangelista, UEM (Brasil);

 Ricardo Mosna, Universidade Estadual de Campinas (Brasil). do evento:
"Topological Structures in Ferroic Materials"

 Igor Lukyanchuk, University of Picardie (França);

 Jan Seidel, University of New South Wales (Australia)

 José Antonio Eiras, Universidade Federal de são Carlos (Brasil); e do
evento: "Exactly Solvable Quantum Chains"

 Andreas Klumper, University of Wuppertal (Alemanha);

 Giuliano Ribeiro - UFSCAR (Brasil);

 Vladimir Korepin, Stony Brook University (EUA).

a serem realizados no primeiro semestre de 2018 no Instituto Internacional de
Física da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

(a) Álvaro Ferraz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Instituto de Química - IQ
Portaria n°033/17-IQ, de 05 de Julho de 2017

A Vice-diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1093/2015-R, de 12/06/2015.

R E S O L V E

Localizar o servidor David Lucas Gomes Leite, matrícula SIAPE 1142812,
ocupante do cargo de Assistente de laboratório, exercendo suas atividades no Instituto de
Química, desde 15/05/2017, com carga horária semanal de 40 horas.

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIOS DE ENSINO LOCALIZADOS NO
PRÉDIO DENOMINADO DE QUÍMICA III

Descrição das Atividades Freq. Tempo
1. Preparação de soluções para as aulas práticas dos laboratórios de ensino
de Química orgânica, inorgânica, ensino de química e petróleo participando
efetivamente de aulas laboratoriais no prédio denominado de Química III, a
partir de 15/05/2017.

D 2 h

2. Acompanhar as aulas experimentais das disciplinas de Química
Orgânica, Química Inorgânica e Ensino de Química, auxiliando o docente
na aplicação dos procedimentos experimentais, junto aos discentes, a partir
de 15/05/2017.

D 2 h

3. Organização dos laboratórios didáticos para a realização das aulas
práticas, a partir de 15/05/2017.

D 1h

4. Organizar e controlar o estoque de reagentes e materiais dos laboratórios
de Química Orgânica, Química Inorgânica e Ensino de Química, a partir de
15/05/2017.

D 2h

5. Realizar o gerenciamento de resíduos produzidos e estocados no
laboratório e encaminhar ao coordenador de laboratório a solicitação de
compras de materiais permanentes e de consumo, a partir 15/05/2017.

D 1h

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas (h).

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes - Vice-Diretora

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD
Portaria n°048/17-DEPAD, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA VALERIA PEREIRA DE ARAUJO,
Matrícula 1372521, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Para prestar colaboração
temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Guarulhos/SP, no período de 21
de Junho de 2017 a 23 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3762/2017.

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Geografia - DGE

Portaria n°042/17-DGE, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EUGENIA MARIA DANTAS, Matrícula
6350736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Lajes/RN, no período de 04 de
Agosto de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4110/2017.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Portaria n°043/17-DGE, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DOS SANTOS CHAVES,
Matrícula 1549838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Rio do
Fogo/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4141/2017.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Portaria n°044/17-DGE, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIANA FELIPE FARIAS, Matrícula
2321176, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em Lajes/RN, no período de 04 de
Agosto de 2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4144/2017.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Departamento de História - DEH
Portaria n°035/17-DEH, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIANA TEIXEIRA SOUZA, Matrícula
1788270, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em
Brasília/DF, no período de 06 de Agosto de 2017 a 10 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4143/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe

Portaria n°036/17-DEH, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVANUCIA GOMES DE OLIVEIRA,
Matrícula 2467399, RESTAURADOR-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA,
para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em
Santana Do Seridó/RN, no período de 30 de Julho de 2017 a 06 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4150/2017.

(a) Roberto Airon Silva - Chefe Substituto

Departamento de Comunicação Social - DECOM
Portaria n°029/17-DECOM, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ITAMAR DE MORAIS NOBRE, Matrícula
2475502, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em Bento Fernandes/RN, no período de 31 de Julho de
2017 a 04 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4145/2017.

(a) Luiz Fernando Dal Pian Nobre - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Departamento de Letras - DLET
Portaria n° 051/17-DLET, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TAANAKE MATHIAS SOARES BATISTA,
Matrícula 2072972, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em
Recife/PE, no período de 05 de Outubro de 2017 a 08 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4146/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe

Centro de Educação - CE
Portaria n°053/17-CE, de 07 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO
BEZERRA, Matrícula 350133, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A)
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 14 de Julho de 2017 a 14 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4152/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Enfermagem -DENF

Portaria n°056/17-DENF, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONCA,
Matrícula 2262871, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Viagem a serviço, no país, em
Brasília/DF, no período de 25 de Julho de 2017 a 27 de Julho de 2017,conforme solicitação
de afastamento nº 4088/2017.

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n°057/17-DENF, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no
9ui país de VINICIUS LINO DE SOUZA NETO, Matrícula 2283907,

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Jaçanã/RN, no período de 29 de Julho de
2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4132/2017.

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe

Departamento de Educação Física -DEDFIS
Portaria n°057/17-DEDFIS, de 06 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AGUINALDO CESAR SURDI, Matrícula
1278591, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de
ensino e pesquisa, em Goianinha/RN, no período de 01 de Agosto de 2017 a 01 de Agosto
de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4139/2017.

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe

Departamento de Pediatria - DPEDI
Portaria n°015/17-DPEDI, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA RODRIGUES SOUZA MAIA,
Matrícula 1160736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para Para participar de eventos, no país, em
Fortaleza/CE, no período de 07 de Julho de 2017 a 09 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4153/2017.

(a) Ricardo Fernando Arrais - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria nº 053/17-CERES, de 06 de Julho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

CONSIDERANDO o disposto no artº 3 c/c artº 4º da Resolução nº 010/2016-
CONSAD, de 12 de maio de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão Interna de Saúde
e Segurança do Trabalho – CISST – do Centro de Ensino Superior do Seridó.

CERES Caicó Função Matrícula
Philippe Manoel de Barros Carvalho Canuto, Auxiliar em
Administração

Titular 1 2023386

Francione da Costa Pereira Medeiros, Assistente em
Administração

Titular 2 2334852

Matheus Silva Dantas de Queiroz, Assistente em Administração Suplente 1 1759011
Francisco das Chagas Medeiros, Auxiliar em Administração Suplente 2 277471

CERES Currais Novos
Paula Rejane Fernandes, Professora Adjunta Titular 1 1934542
Joselito Barreto Costa, Assistente em Administração Titular 2 1453897
Marcos Adller de Almeida Nascimento, Professor Assistente Suplente 1 3806749
José Aldecyr Dantas, Assistente Em Administração Suplente 2 1933862

Art. 2 O mandato dos servidores aqui designados é de 02 (dois) anos, a contar da
publicação desta portaria.

Art. 3º Revogar a portaria nº 060/2016-CERES, de 29 de agosto de 2016.

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria n°121/17- CERES, de 07 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE
OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a
serviço, no país, em Natal/RN, no período de 12 de Julho de 2017 a 12 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4161/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH
Portaria n°071/17-DCSH, de 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ADLLER DE ALMEIDA
NASCIMENTO, Matrícula 3806749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em
Pedra Grande/RN, no período de 29 de Julho de 2017 a 05 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4147/2017.

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Superintendente de Informática - SINFO

Portaria n°001/17-SINFO, 20 de Janeiro de 2017.

A SUPERINTENDENTE DE INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria de n
318/2007, de 28/05/2007, considerando o que dispõe no art. 3º § 3º da Resolução nº 08/06 –
CONSAD

R E S O L V E

Designar o servidor Dalton Dantas de Oliveira, Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE 1160763, para acompanhar o estágio probatório do
servidor LEANDRO DIAS BESERRA, Analista de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE 2319467, tendo entrado em exercício na Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, na data de 16/06/2016.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente

Portaria n°017/17-SINFO, 06 de Julho de 2017.

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria de nº. 682/2007-R, de 19.09.07.

Considerando o que dispõe no art. 7º §1º da Resolução nº. 08/06 – CONSAD.

R E S O L V E

Designar os servidores, Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro, Diretor de Redes,
matricula SIAPE 1525670; Alexsandro Justino Dionísio, Técnico de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE 1967170; Denyson Falcão Soares, Assistente em
Administração, matricula SIAPE 1737158; e Fernanda Pessoa Coutinho Fernandes Lima,
Analista de Tecnologia da Informação, matricula SIAPE 1572113, sendo este membro
consultor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do
Estágio Probatório do servidor Jefferson Alves de Paula, Técnico de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE 2129003, lotado nesta Superintendência.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria n°018/17-SINFO, 06 de Julho de 2017.

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria de nº. 682/2007-R, de 19.09.07.

Considerando o que dispõe no art. 7º §1º da Resolução nº. 08/06 – CONSAD.

R E S O L V E

Designar os servidores, Gibeon Soares de Aquino Junior, Diretor de Sistemas,
matricula SIAPE 1802737; Henrique André Barbosa Bittencourt Dutra, Tecnólogo
Formação, matrícula SIAPE 1758832; Edmilson Pereira Costa Junior, Técnico de
Tecnologia da Informação, matricula SIAPE 1967064; e Fernanda Pessoa Coutinho
Fernandes Lima, Analista de Tecnologia da Informação, matricula SIAPE 1572113, sendo
este membro consultor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório do servidor Thiago Marques Pereira, Analista em
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 2735146, lotado nesta Superintendência.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente

Portaria n°019/17-SINFO, 06 de Julho de 2017.

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria de nº. 682/2007-R, de 19.09.07.

Considerando o que dispõe no art. 7º §1º da Resolução nº. 08/06 – CONSAD.

R E S O L V E

Designar os servidores, Gibeon Soares de Aquino Junior, Diretor de Sistemas,
matricula SIAPE 1802737; Henrique André Barbosa Bittencourt Dutra, Tecnólogo
Formação, matrícula SIAPE 1758832; Edmilson Pereira Costa Junior, Técnico de
Tecnologia da Informação, matricula SIAPE 1967064; e Fernanda Pessoa Coutinho
Fernandes Lima, Analista de Tecnologia da Informação, matricula SIAPE 1572113, sendo
este membro consultor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório da servidora Clarissa Lorena Alves Coelho Lins, Analista
em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 2134722, lotado nesta Superintendência.

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria nº 153/17 - FACISA, de 07 de Julho de 2017

O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi -
FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401/2016-R, de 07 de março
de 2016, de acordo com o §4o do art. 7º da Resolução nº 036/2016-CONSAD e conforme o
Memorando nº 004/2017-CS, de 30.06.2017;

R E S O L V E

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 11.07.2017, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 138/2017-
FACISA, de 08.06.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 106, de 08.06.2017, alterada
pela Portaria nº 142/2017-FACISA, de 12.06.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 109,
de 13.06.2017, conforme Processo nº 23077.034300/2017-51.

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Geral em Exercício

Portaria n°154/17-FACISA, de 07 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCIANNE RAYSSA DA ROCHA
TEIXEIRA LIMA, Matrícula 1319255, ENFERMEIRO-AREA DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Natal/RN, no período de 10 de Julho de 2017 a 10 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4108/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Portaria n°155/17-FACISA, de 07 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO,
Matrícula 1231563, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em
Parnaíba/PI, no período de 03 de Julho de 2017 a 05 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3952/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Escola de Saúde - ESUFRN
Portaria nº 021/17–ESUFRN, de 05 de Julho de 2017.

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1404/2015-R,
de 21 de julho de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os servidores docentes MARIA JALILA VIEIRA DE
FIGUEIREDO LEITE, matrícula nº 2307755, MATHEUS DE SOUSA MATA, matrícula
nº 1425271, FRANCISCA IDANESIA DA SILVA, matrícula nº 1379893, e CLEIDE
OLIVEIRA GOMES, matrícula nº 6347163, para, sob a presidência da primeira, comporem
a Comissão de Seleção dos Professores Mediadores Presenciais do Curso Técnico de
Gerência de Saúde no âmbito da Rede e-Tec Brasil/MEDIOTEC EAD da Escola de Saúde
da UFRN, Edital Nº 05/2017-ESUFRN.

Art. 2º. Publicar no Boletim de Serviço.

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretora

Instituto Metrópole Digital - IMD
Resolução 023/17-IMD, de 26 de Junho de 2017.

Processo de homologação do estágio probatório do
servidor ALYSON MATHEUS DE CARVALHO
SOUZA.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando
das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XII, do regimento interno do IMD,

CONSIDERANDO o Artigo 9º, da resolução 83/2006 - CONSEPE,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.034825/2017-96,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do estágio probatório do servidor
ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA, matrícula SIAPE nº 2140866, lotado no
Instituto Metrópole Digital.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Resolução 024/17-IMD, de 26 de Junho de 2017.

Processo de homologação do estágio probatório do
servidor RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando
das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XII, do regimento interno do IMD,

CONSIDERANDO o Artigo 9º, da resolução 83/2006 - CONSEPE,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.034841/2017-89,

R E S O L V E
Art. 1º - Aprovar o processo de homologação do estágio probatório da servidora

RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA, matrícula SIAPE nº 2989758, lotada no Instituto
Metrópole Digital.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor

Resolução 025/17-IMD, de 26 de Junho de 2017.

Aprova solicitação de afastamento no país, do
docente JOÃO CARLOS XAVIER JÚNIOR.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando
das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso X, do regimento interno do IMD,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.036035/2017-76,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar processo de solicitação de afastamento, do docente JOÃO
CARLOS XAVIER JÚNIOR, matrícula siape nº 4351681, lotado no Instituto Metrópole
Digital, para pós-doutorado no país, no período de 07/08/2017 a 06/08/2018.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 126 07.07.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Resolução 026/17-IMD, de 26 de Junho de 2017.

Aprova solicitação de afastamento no país, da
servidora ANA CAROLINA MORAIS
SALES.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando
das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso X, do regimento interno do IMD,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.036749/2017-53,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar processo de solicitação de afastamento no país, da servidora ANA
CAROLINA MORAIS SALES, matrícula siape nº 2751861, lotada no Instituto Metrópole
Digital, para conclusão do mestrado no período de 06/08/2017 a 05/08/2018.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor

Resolução 027/17-IMD, de 26 de Junho de 2017.

Aprova proposta de alteração do Regimento Interno
do Instituto Metrópole Digital e criação do Parque
Tecnológico Metrópole Digital.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando
das atribuições que lhe confere, Artigo 23, Inciso XIX, do regimento interno do IMD,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.037109/2017-61,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar proposta de alteração do Regimento Interno do Instituto
Metrópole Digital e criação do Parque Tecnológico Metrópole Digital.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº126 – Contém 23 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	Portaria 007/17-DG, 06 de Julho de 2017
	Portaria 008/17-DG, 06 de Julho de 2017
	 Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor


